
 

 

Abstrakt 

Diplomová práce Osudy majetku Sternbergů ve 20. století v obecné rovině shrnuje 

proměny českých hradů a zámků v uvedeném období, kdy došlo několikrát ke 

změně jejich vlastníka a vnitřní náplně, která předurčovala úpravy exteriéru 

a zejména interiéru. Práce se tak dotýká osudu šlechty a jejího majetku 

a ve 2. polovině 20. století zejména vývoje památkových institucí, které spravovaly 

objekty převedené do státního vlastnictví. Podrobněji se čtenářům představuje 

historie tří objektů, jež na počátku 20. století vlastnili Sternbergové. Do zámku 

Březina (okr. Rokycany), původně letního sídla rodiny, se po zestátnění nastěhovalo 

lesnické učiliště se svými žáky a učiteli. Hrad Český Šternberk (okr. Benešov), 

prastaré rodinné sídlo, přečkal druhou světovou válku pod nucenou správou a po 

zestátnění byl jako památka první kategorie určen ke zpřístupnění veřejnosti se 

svým původním mobiliářem. Z nedalekého zámku Jemniště rodina zařízení odvezla, 

poté co objekt bez jejich souhlasu nucený správce prodal. Novému majiteli, členu 

NSDAP, byl po válce majetek zkonfiskován na základě Benešových dekretů a na 

státním zámku Jemniště se během následujících pěti desítek let vystřídalo několik 

kulturních institucí se svými stálými či dočasnými výstavami. 


	Abstrakt

